
T' r'/n ; 

STATISTISCHE BERICHTE 
Herausgegeben 

vom 

STATISTISCHEN AMT DES VEREINIGTEN WIRTSCHAFTSGEBIETES 
mit der Führung der Statistik für Bundeszwecke beauftragt 

> 

Arb«-Nr. VIIl/2/38 1.12.1949 

Di e_Neu-er kr ankungen^ an__me lde gf lichtigen^Krankheiten 

Die Zahlen über die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten .9 
in der 46, Woche des Jahres 1949 (15.11.- 19.11.)zeigen bei den 
wichtigsten Krankheiten, im Vergleich zu den vorausgegangenen Wochen 
und der entsprechenden Woche des Vorjahres, folgende Entwicklung: 

Diphtherie ist geringfügig surückgegangen und liegt in ihrer jetzigen 
ErkranKungszahl unter der der 46. Woche 1948. 

SoharlachsDie Zahl der erkrankten Personen ist gesunken - hauptsäch- 
IioE‘Tn~!xamburg, Nordrhein-Westfalen, Hessen und Bayern aber der 
Kreis der Betroffenen ist immer noch erheblich größer als in der 
entsprechenden Zeit des Jahres 1948. 

Keuchhusten: Auch bei dieser Krankheit wurden im Bundesgebiet weniger 
neüe““PaIIe~Berieiltet (Rückgang in Württemberg-Baden, Bayern und 
Baden), Die 46. Woche 1948 wies eine stärkere Verbreitung auf. 

Masern: Von den Berichtsländern melden Hessen, Bayern» Rheinland-Pfa3*i 
Bä3en”ünd Württemberg-Hohenzollern eine Erhöhung der Neu-Infektionenj 
z.H. nicht allgemein im ganzen Gebiet, sondern in einzelnen Kreisen. 

Von &en äer Vorwoche gemeldeten 13 
S'Sirenin”’Nie3ersacEien“würden nur 5 Neuerkrankungen bestätigt} 
in dieser Woche wurden 6 gemeldet, 

Kinderlähmung^ Im gesamten Bundesgebiet wurde nur ein neuer Pall 
meKf"’äli'Tn“der Vorwoche gemeldet (Erhöhung hauptsächlich in Schles- 
wig-Holstein, Bayern und Württemberg-Hohenzollern, Rückgang in 
NiederSachsen und Württemberg-Baden), Die 46. Woche 1948 wies 25 Neu- 
infektionen mehr auf. 

Unte_rleibstyphiT3 ist etwas weniger verbreitet als in der Vorwoche, 
Schleswig-EöIsEein und Württemberg-Baden weisen im Verhältnis zur 
Bevölkerungszahl ziemlich viele erkrankte Personen auf. 

Paratyphus^ Die Zahl der Neuerkrankungen ist etwas hoher als in der 
Vorwocne’'und in der 46. Woche 1948, 

Nachträgliche Berichtigungen von gemeldeten Zahlen werden im allge- 
meinen erst in der JahresZusammenstellung berücksichtigt, es sei 
denn, daß es sich um besonders wichtige und große Veränderungen 
handelt. 

(427) 



Hauerkrankunsen an «eldepflichtigen Krankheiten 

in der 46. Seche vus 13.11. bis 19.11.1349 

Bundesgebiet 
f.fd. 

Nr. 
Krankheiten 

Schles».- 

Hclstein 
Hambg, 

Nieder-: 

Sachsen 

Nirdrh. 

West- 

falen 

Bremen Hessen 

Würtie«K' 
berg- 

Baden 

■Rhein- 

Bayerntfianf - 

ipfglz 
1 

4- 

Baden 

iürttem- 

berg 

Hoh anzoll, 

45. Woche 1949 

Heuer- 

krank;. 

je 100 OODx 

d.Beyölkg. 

46. loche 1948 

Neuer- je lüO 000. 
krankg. d.BevS.lk-j, 1) 

1 
2 
3 

4 

5 

6 
7 
8 

9 

10 
11 
12 
13 

14 

15 

16 

17 
18 

19 

20 
21 
22 
23 

24 
25 

Diphtherie 

Scharlach 

Keuchhusten 

Masern 

Lungen- u. Kehlkopf Tbc. 

Tbc. anderer Organe 

6rippe 

Lungenentzündung 

übertragbare Genickstarre 

Übertragbare Gehirnentzündung! 

Übertragbare Kinderlähmung 

Unterleibstyphus 

Paratyphus 

übertragbare Ruhr 

Bakt.Lebensmit telv ergiftung 

Kindbettfidier 
Fieberhafte Fehlgeburt ^ 

Malaria 

Trachom 

Bang*sehe Krankheit 

Gelbsucht 

Krätze 

Gonorrhoe 

Syphilis 
Andere uoschlechtskrankh. 

65 

58 

106 

155 

23 

7 

8 

46 

14 

1 

21 
61 

118 

60 
1 

39 

58 

9 

107 

5 

8 

1 

59 

10 
114 

27 
3 

134 

246 

123 

266 

39 

92 

48 

6 

10 
18 

15 

1 

1. 

2 

24 

151 

233 

161 

362 

418 

162 

5 
538 

86 
1 

40 

1 
1 

12 
30 

27 

5 

2 
2 

1 
86 

120 
422 

317 
3 

17 

13 

16 

55 

11 

81 

155 

136 

88 
58 

22 
53 

5 

35 

271 

131 

65 

298 

42 

11 
91 

12 
5 

2 
30 

4 

2 
'1 

7 

13 

166 

74 

73 
87 

23 

22 
89 

15 

6 
37 

33 

155 V 32 

7 

20 
26 

47 

22 
5 

2 

3 

21 
17 

13 

23 

37 

26 

21 
4 

1 

1 045 

1 972 

943 

352 

1 644 

248 

249 

103 

16 

3 

59 

153 

92 

21 
3 
3 

14 

16 

3 

268 

575 

1 692 
992 

7 

2,19 

4,13 

1,98 

0,77 

3,49 

0,53 

0,56 

0,43 

0,03 

0,01 
0,12 
0.32 

0,19 

0,04 

0,01 
0,03 

0,12 
0,03 

0,01 
0,58 

1,25 

3,55 

2,08 
0.02 

1 133 

043 

575 

369 

184 

355 

372 

175 

20 
4 

84 

174 

67 

13 

187 
15 

18 

17 

2 

124 

2 141 

2 138 

1 403 
7 

2,41 

2,22 
3,35 

0,86 
4,64 

0,75 

0,85 

0,72 

0,04 

0,01 
0,18 

0,37 

0,14 

0,03 

0,42 
0,14 

0,17 

0,04 

0,00 

0,29 

4,66 

4,54 

2,99 
0,01 

Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Landern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrmkungszahlen bezogen sind, die Einwohner- 
zahl der belr. länder abgesetzt.- ^Bez .gen auf die weibl. Bevölkerung im Alter v« n 15 bis unter 45 Jahre. 


