Dr. Framelat

STATISTISCHE BERICHTE

Herausgegeben

v o m

STATISTISCHEN AMT DES VEREINIGTEN WIRTSCHAFTSGEBIETES

mit der Führung der Statistik für Bundeszwecke beauftragt

Arb.-Nr. VIII/2/38

1.12.1949

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten

im Bundesgebiet

in der Zeit vom 13.11. - 19.11.1949.

Die Zahlen über die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der 46. Woche des Jahres 1949 (13.11.- 19.11.) zeigen bei den wichtigsten Krankheiten, im Vergleich zu den vorausgegangenen Wochen und der entsprechenden Woche des Vorjahres, folgende Entwicklung:

Diphtherie ist geringfügig zurückgegangen und liegt in ihrer jetzigen Erkrankungszahl unter der der 46. Woche 1948.

Scharlach: Die Zahl der erkrankten Personen ist gesunken - hauptsächlich in Hamburg, Nordrhein-Westfalen, Hessen und Bayern -, aber der Kreis der Betroffenen ist immer noch erheblich größer als in der entsprechenden Zeit des Jahres 1948.

Keuchhusten: Auch bei dieser Krankheit wurden im Bundesgebiet weniger neue Fälle berichtet (Rückgang in Württemberg-Baden, Bayern und Baden). Die 46. Woche 1948 wies eine stärkere Verbreitung auf.

Masern: Von den Berichtsländern melden Hessen, Bayern, Rheinland-Pfalz, Baden und Württemberg-Hohenzollern eine Erhöhung der Neu-Infektionen; z.T. nicht allgemein im ganzen Gebiet, sondern in einzelnen Kreisen.

Übertragbare Genickstarre: Von den in der Vorwoche gemeldeten 13 Fällen in Niedersachsen wurden nur 5 Neuerkrankungen bestätigt; in dieser Woche wurden 6 gemeldet.

Kinderlähmung: Im gesamten Bundesgebiet wurde nur ein neuer Fall mehr als in der Vorwoche gemeldet (Erhöhung hauptsächlich in Schleswig-Holstein, Bayern und Württemberg-Hohenzollern, Rückgang in Niedersachsen und Württemberg-Baden). Die 46. Woche 1948 wies 25 Neu-Infektionen mehr auf.

Unterleibstyphus ist etwas weniger verbreitet als in der Vorwoche, Schleswig-Holstein und Württemberg-Baden weisen im Verhältnis zur Bevölkerungszahl ziemlich viele erkrankte Personen auf.

Paratyphus: Die Zahl der Neuerkrankungen ist etwas höher als in der Vorwoche und in der 45. Woche 1948.

Nachträgliche Berichtigungen von gemeldeten Zahlen werden im allgemeinen erst in der Jahreszusammenstellung berücksichtigt, es sei denn, daß es sich um besonders wichtige und große Veränderungen handelt.

Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten

in der 46. Weche vom 13.11. bis 19.11.1949

i.fd. Nr.	Knankhaitan	Schlesw Holstein	Hambg.		Nordrh West- falen	•	Hessen	Württem berg- Baden		Rhein-		Württen-	Bundesgebiet			
											Baden	:	45. Woche 1949		46. Woche 1948	
										Pfalz	300011		Neuer- kranko.	je 100 000) d.Beyölkg.		je 700 000 d.Bevõlk;
1	Diphtherie	65	39	134	362	17	81	65	189	73	7	13	1 045	2,19	1 133	2,41
2	Scharlach	58	58	246	418	13	155	298	596	87	20	23	1 972	4,13	1 043	2,22
3	Keuchhusten	106	9	123	162	16	136	42	263	23	26	37	943	1,98	1 575	3,35
4	Masern	.,		-	5		88	11	153	22	47	26	352	0,77	389	0,86
5	Lungen- u. Kehlkopf Tbc.	155	107	266	538		58	91	297	89	22	21	1 644	3,49	2 184	4,64
6	Tbc. anderer Organe	23	5	39	86		22	12	37	15	5	4	248	0,53	355	0,75
7	Grippe	-		92	1		53	5	نړو	-		1	249	0,56	372	0,85
8	Lungenentzündung	: 7	8	48	40				.\	v			103	0,43	175	0,72
9	Übertragbare Genickstarre	_	1	6	1	-	4	-	2	1	1	64	16	0,03	20	0,04
10	Übertragbare Gehirnentzündung	-	-	-	1		-	-	- }	2	_		3	0,01	4	0,01
11	Übertragbare Kinderlähmung	. 8	4	10	12	40	1	2	12	1	2	7	59	0,12	84	0,18
12	Unterleibsty;hus	46	1	18	30	2	6	30	14	3	3	-	153	0,32	174	0,37
13	Paratyphus	14	1	15	27	3	9	4	Ę	ť	_	5	92	0,19	67	0,14
14	Übertragbare Ruhr	1.		1	5	-	_	2	3	1	-	2	21	0,04	13	0,03
15	Bakt.Lebensmittelvergiftung	_	-		-		•	′1	4		-	-	3	0,01	187	0,42
16	Kindbettfieber ²	-	•	1.	•			-	ę	-	-	- 1	3	0,03	15	0,14
17 .	Fieberhafte Fehlgeburt ²⁾	. 4	1	2	2	-	1	1	ł Y		-	•	14	0,12	18	0,17
18	Malaria	•	-	-	2	-	3	8	1	-	-	2	16	0,03	17 .	0,04
19	Trachom	-	-	•	-	-	•	-	ų,	•			-	•	2	0,00
20	Bang'sche Krankheit	-	-	-	1	-	-	-	Ą	-	-	-	3	0,01	-	-
21	Gelbsucht	21	59	24	86	•	5	7	59 ³	6	1	•	268	0,58	124	0,29
22	Krätze	61	10	151	120	•	35	13	148	37	•		575	1,25	2 141	4,66
23 ·	Gonorrhoe	118	114	233	422	55	271	166	251	33	21	8	1 692	3,55	2 138	4,54
24	Syphilis	60	27	161	317	11	131	74	155	32	17	7	992	2,08	1 408	2,99
25	Andere Goschlechtskrankh.	1	3	-	3	-				·			7	0,02	7	0,01

¹⁾ Soweit für besämmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die Erkrankungszahlen bezagen sind, die Einwohner-zahl der betr. Länder abgesetzt.- 2) Bezagen auf die weibl. Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre.